
5351 F.t.l. vedr. dagpenge ved sygdom eller fødsel 5352 

sidste 12 uger, jfr. § 1, nr. 2 b i socialministeriets 
bekendtgørelse nr. 21 af 19. januar 1978. 

Til nr. 4 

Efter forslaget medfører en for sent afleveret 
tro- og loveerklæring, at retten til dagpenge fra 
arbejdsgiveren bortfalder helt, medmindre der fo- 
religger særlige omstændigheder. Som det fremgår 
af de almindelige bemærkninger, er forslaget i 
overensstemmelse med almindelige fagretlige reg- 
ler, hvor arbejdsgiveren har mulighed for at ophæ- 
ve ansættelseskontrakten på grund af misligholdel- 
se. 

Til nr. 5 

Da det endvidere følger af de fagretlige regler, 
at arbejdsgiveren har pligt til at gøre eventuelle 
dokumentationsmangler gældende hurtigst muligt 
over for lønmodtageren, foreslås det at indføre en 
indsigelsespligt for arbejdsgiveren, når han vil 
kræve sig fritaget for dagpengeforpligtelsen på 
grund af dokumentationens form eller forsinkelse. 
Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærk- 
ninger. 

Til nr. 6 

Der henvises til de almindelige bemærkninger, 
hvoraf fremgår, at der er behov for administrativt 
at fastsætte særlige regler om beregning og udbeta- 
ling af dagpenge til lønmodtagere med skiftende 
arbejdstid. Det foreslås derfor at bemyndige che- 
fen for sikringsstyrelsen til at fastsætte nærmere 
regler herom i en bekendtgørelse. 

Til nr. 7 og 13 

Ændringen af ikrafttrædelsestidspunktet for den 
halvårlige regulering af dagpengenes højeste beløb 
er foreslået af edb-mæssige grunde under hensyn 
til kommunernes administration af udbetalingen af 
dagpenge, hvorefter udbetalingsugen regnes fra 
mandag til søndag. På længere sigt medfører for- 
slaget ikke merudgifter for arbejdsgiverne, idet 
reguleringstidspunktet skiftevis vil indtræffe før og 
efter de gældende terminer pr. 1. januar og 1. juli. 

Til nr. 8 
Bemyndigelsen til chefen for sikringsstyrelsen 

om at fastsætte særlige regler om udbetaling af 
dagpenge skal, som det fremgår af lovforslaget, ses 
i sammenhæng med ændringsforslag nr. 6 om be- 
regning af dagpenge til lønmodtagere med skiften- 
de arbejdstid. Der henvises i øvrigt til de alminde- 
lige bemærkninger, hvoraf fremgår, at der foreslås 
indført et »timemaksimum« for disse lønmodtage- 
re, således at de får en bedre dagpengedækning i 
relation til det konkrete indtægtstab under sygefra- 
været. 

Til nr. 10 og 11 
Den foreslåede redaktionelle ændring skyldes 

en henstilling fra kommunerne om, at bestemmel- 
sen affattes i overensstemmelse med den frem- 
gangsmåde, der anvendes ved ansøgning om dag- 
penge fra kommunen. Anmodningsblanketten ud- 
fyldes først af arbejdsgiveren, arbejdsløshedskassen 
eller arbejdsformidlingen, og derefter udleveres 
den til lønmodtageren, som har ansvaret for an- 
modningens indgivelse til det sociale udvalg, og 
som skal oplyse udvalget om sygdommens karak- 
ter med henblik på eventuel opfølgning efter lo- 
vens § 47 . 

Ændringen medfører, at der må indføres sær- 
skilt bestemmelse om afgivelse af erklæring ved 
selvstændige erhvervsdrivende og husførende per- 
soners anmodning om dagpenge. 

Til nr. 12 
Det har hidtil været praksis, at kommunerne i 

de første -5 uger af et sygdomstilfælde udbetaler 
sygedagpenge til arbejdsledige med samme beløb 
som det, de pågældende modtager i arbejdsløs- 
hedsdagpenge umiddelbart før sygdommens ind- 
træden. Denne fremgangsmåde svarer til den, der 
anvendes når kommunen udbetaler dagpenge i 
arbejdsgiverperioden på en arbejdsgivers vegne. 
Praksis sikrer, at arbejdsledige ved kortvarigere 
sygdomstilfælde opnår en dækning af det aktuelle 
indtægtstab, arbejdsløshedsdagpengene. Da fast- 
sættelsen af dagpenge i disse tilfælde ikke har til- 
strækkelig klar hjemmel i loven, foreslås indført en 
bestemmelse om, at socialministeren administrativt 
kan fastsætte særlige regler for beregning af dag- 
penge til arbejdsledige i de første 5 uger af sygepe- 
rioden. Særreglen optages i socialministeriets be- 
kendtgørelse om dagpengegivende indtægter. 


